
 
 

 

Penci  Hírek 
2022. évi 1. szám        április 

  

Penci fejlesztések 
 

Az utóbbi évek meghatározó tényezője volt 

a több hullámban támadó koronavírus 

járvány. A pandémia ellenére sem álltak le 

a penci fejlesztések. Olyannyira igaz ez, 

hogy talán még sosem valósult meg annyi 

beruházás, amennyinek az elmúlt 

időszakban örvendhettünk. 
 

 
 

 Az egyik leglátványosabb beruházás 

az iskolaudvarban történt. Két új osztály 

épült. A fejlesztés indoka a megnövekedett 

tanulói létszám volt. A kivitelei tervek még 

arra is figyelemmel voltak, hogy az új 

épület külső megjelenésében illeszkedjék a 

műemléki környezethez. A munkálatok 

véget értek, de a fejlesztés nem állt le, 

hiszen – mint azt a vizsgálatok igazolták – 

szükségessé vált az iskola belső szárnyának 

teljes újjáépítése. Ha ez is elkészült, akkor – 

a korábban felújított konyhaépülettel együtt 

– egy megjelenésében is szép 

épületegyüttest nyerhetünk. 

 Mint arról már korábban is hírt 

adtunk, a penci Tarkarét Óvoda 

tagintézményeként egy bölcsőde létesült az 

óvoda kertjében. A beruházás 

tulajdonképpen elkészült, jelenleg folyik a 

bútorzat beszerzése, s az intézményegység 

indításának adminisztrációs eljárása. A 

tizennégy apróságnak, s ugyanennyi penci 

családnak segítséget nyújtó bölcsőde 

megnyitásáról is hamarosan hírt adhatunk. 
 

 
 Az építkezés miatt lecsökkent az 

óvoda kerti játszóterülete, ezért az 

önkormányzat a szomszéd telekből hatszáz 

négyzetmétert megvásárolva egészítette ki 

azt. Szükségessé vált a megnövekedett 

terület újbóli bekerítése, mely feladat 

érdekében mintegy 4,6 millió forintos 

támogatást nyert a Magyar Falu pályázati 

programból.  

Megújult a Mikszáth út 2. szám 

alatt, a Kisiskola parkjában kialakított 

játszótér. A régi korhadt és veszélyessé vált 

játékok helyett új, korszerűbb, és 

élménydúsabb játékok várják a gyerekeket. 

Már a megnyitón látszott, hogy a 

gyerekeknek ez a játékpark sokkal 

tetszetősebb az előzőnél. A játékok mellett 

itt egy másik beruházás is helyt kapott, 

kerítéssel vették körbe a teret, ami a 

gyermekeink biztonságát szolgálja.  
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 A Kisiskola tetőfelújítása is 

elindult. Az önkormányzat rendelkezik az 

épület teljes körű felújításának tervével. 

Egy sikeres pályázat révén a legégetőbb 

gond, a kastélyépület a kastélyépület 

tetőszerkezetének teljes cseréje oldódik 

meg. 
 

 

 

A Kisiskola – az egykori Haltenberger 

kastély – parkja a szabadtéri rendezvények 

kiváló színhelye. Az árnyat nyújtó fák, a 

szabadtéri színpad teszik az eseményeket 

hangulatossá. A szabadtéri programok 

mindig ki vannak téve az időjárás 

viszontagságainak. A jövőben e téren jelent 

könnyebbséget a pályázati pénzből 

beszerzett két darab nagyméretű 

rendezvénysátor és a hozzá való bútorzat. 

 A nagyobb léptékű pályázati sikerek 

mellett egy sor olyat is említenünk kell, 

amelyek az életminőség javítását 

szolgálják. Az egyik ilyen, hogy az Izotóp 

Ellenőrzési Társulás (ITET) jóvoltából új 

parkolósor került kialakításra az orvosi 

rendelő kertjében. A Pencen áthaladó élénk 

járműforgalom már-már veszélyhelyzetet 

jelent az úton átkelni szándékozók számára. 

Ha ehhez még hozzájárulnak az út szélén 

parkoló autók, ez a veszélyhelyzet 

fokozódik. 

 

Az önkormányzat pályázati forrást nyert a 

Kossuth úti járda felújításának 

anyagköltségeire. A kivitelezést a lakóknak 

kell elvégezni társadalmi munkában. A 

felújítást a vártnál lassabban halad, de 

remélhetőleg hamarosan megvalósul ez is. 

 A penci múzeum épületének igazi 

gondja a falak vizesedése. A külső 

szigeteléshez nyertünk támogatást az 

Emberi Erőforrások Minisztériuma Kubinyi 

Ágoston programjából. 

 Nemzeti ünnepeikről való 

megemlékezés mindig is fontos volt a 

számunkra. Az ünnepi műsorban az 

általános iskola és a helyi civil szervezetek 

vállalnak közreműködést. Az utóbbi évek 

azonban hivatásos művészeket is vendégül 

láthattunk a Köszönjük Magyarország 

programja révén. 

 A 2022. március 12-én megtartott 

családi nap programjának támogatása is 

pályázati forrásból valósult meg. 
 

 

 

Megújult a községi könyvtárunk is. Az 

önkormányzat jóvoltából az egész épület 

kifestésre került, majd a megyei könyvtártól 

új polcokat és bútorokat kapott az 

intézmény. 

 A korábbi sikeres pályázatunkhoz 

hasonlóan – mikor a Penc értékei című 

könyv jelent meg – minden penci családnak 

odaajándékozhattuk a Penci szőlő és bor 

története című kötet. A pályázati lehetőség 

a könyv megjelenését 100%-ban támogatta. 
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Településünkön élő rászorulók részére 43 

m3 tűzifát nyert Penc Község 

Önkormányzata. 
 

 

 

 Penc belterületi utcái is folyamatos 

felújítás alatt állnak. Sorban immár négy 

utca kapott szilárd burkolatot, a 

közeljövőben pedig még három utca kerül 

aszfaltozásra. 

 Manapság igen fontos az, hogy az 

önkormányzat éljen a pályázati 

lehetőségekkel. Számos pályázatot írunk 

ennek érdekében, amely közül sajnos nem 

mindegyik jár sikerrel. Hogy azonban nem 

hiábavaló ez a munka, ezt igazolja az alábbi 

összefoglaló.  

 

V.J.  

Fotó:  

P-D. O. 

 

 

 

 

Az elmúlt öt év pályázati sikerei 
 

Iskolabővítés kivitelezése      133.415.805 Ft 

Bölcsődeépítés       121.590.880 Ft 

Óvoda kerítés            4.624.741 Ft 

Játszótér megvalósítása          5.000.000 Ft 

Kisiskola tetőfelújítása        49.810.755 Ft 

Rendezvénysátor és bútorzat          4.733.838 Ft 

Új parkolósor            5.627.235 Ft 

Kossuth úti járda felújítása          4.999.996 Ft 

Múzeum külső szigetelés          2.000.000 Ft 

Penci bor és szőlő megjelentetése         1.135.000 Ft 

Penc értékei könyv kiadása             700.000 Ft 

Kistelepülések önkormányzati rendezvényei        1.000.000 Ft  

Belterületi utak felújítása és aszfaltozása    134.269.988 Ft 

Felelős állattartás elősegítése          1.404.836 Ft 

Szociális tűzifa 2021              838.200 Ft 

Termelői piac kialakítása        40.519.824 Ft 

Orvosi rendelő felújítása        22.182.669 Ft 

Orvosi és védőnői eszközök korszerűsítése        4.841.149 Ft 

Önkormányzat épületének külső/energetikai felújítása    55.519.999 Ft 

Önkormányzat épületének belső felújítása      29.980.640 Ft 

 

 

Összesen:        624.195.555 Ft 
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Petőfire emlékeztünk 
 

Március 15-e, az 1848/49-es szabadságharc 

kitörésének napja országszerte megtartott 

jeles ünnepünk. Ünnepünk határokon belül 

és túl is. Mindenütt emlékeznek rá, hol csak 

élnek magyarok a nagyvilágban. Mindenütt 

emlékeznek a hősi eseményekre, ám 

nekünk pencieknek sokkal több okunk van 

az emlékezésre, mint másutt. Két kerek 

évforduló is indokolta, hogy a 

múzeumkertben megrendezett községi 

ünnepségen a szabadságharc jeles 

költőjének, Petőfi Sándornak az 

emlékezetét felidézzük. Az egyik, hogy a 

költő születésének 200. évfordulója 

kapcsán emlékezzünk reá, a másik, hogy a 

Petőfi emlékezetét őrző múzeum 

fennállásának 70. évfordulójáról is szó 

essék. 
 

 

 

 Nemzetünk nagy költője, Petőfi 

Sándor négy alkalommal is ellátogatott 

Pencre. Itt élt anyai nagynénje, Hruz Éva és 

aszódi osztálytársa: Csörföly Lajos és 

Dlhányi Zsigmond. Első alkalommal 1835-

ben karácsonyi vakációra jött Csörföly, 

Dlhányi és Jakubovics (Kemény) János 

cinkotai iskolatársával. Másodszor a híres 

penci szüretre érkezik Selmecről, diáktársai 

Kosztolányi Endre és Osztroluczky János 

társaságában.  

 1838 szüretét is itt töltötte. A 

Kosztolányi családnak a híres Menyecske-

hegyen 15 hold szőlője termett. A költő 

látogatásának emlékére 1926-ban 

emléktáblát avattak. Az avatáson jelen volt 

többek között Rákosi Jenő író, újságíró, 

színházigazgató, lapszerkesztő, a 

főrendiház tagja, Lampérth Géza író, a 

Petőfi Társaság főtitkára és Ferenczi Zoltán 

irodalomtörténész, könyvtáros, a kolozsvári 

és a budapesti Egyetemi Könyvtár 

igazgatója is. A településen, az említett 

tábla utódán kívül még két tábla hirdeti 

büszkén a nagy költő penci látogatásainak 

emlékét.  

 Mindkét alkalommal két-két hetet 

töltött itt a Kosztolányi család vendégeként. 

Harmadik és negyedik látogatása 1843 

nyarára esett a Csörföly családnál. Ekkor 

Horváth Károly és Dlhányi Zsigmond 

barátaival gyalogolt Pencre Gödöllőről. 

Minden bizonnyal Pencen keletkezett A 

hűtelen c. verse, mely az első fennmaradt 

zsengéje. A penci szőlőhegyekre gondolt, 

amikor a Sovány ősz c. versét írta. 
 

 

  A penci ünnepségen az általános 

iskolások és a két hagyományőrző csoport 

adott színvonalas műsort, s a Petőfi 

emlékművet az önkormányzat, a községi 

intézmények és civil szervezetek 

koszorúzták meg. 

 

V.J. Fotó: P-D.O.

http://hu.wikipedia.org/wiki/1838
http://hu.wikipedia.org/wiki/K%C3%B6nyvt%C3%A1ros
http://hu.wikipedia.org/wiki/Egyetemi_K%C3%B6nyvt%C3%A1r_%28Kolozsv%C3%A1r%29
http://hu.wikipedia.org/wiki/Egyetemi_K%C3%B6nyvt%C3%A1r_%28E%C3%B6tv%C3%B6s_Lor%C3%A1nd_Tudom%C3%A1nyegyetem%29


5 
 

Családi délután Pencen 
 

Március 12-én az önkormányzat által 

szervezett Családi délután elnevezésű 

rendezvényen vehettek részt a penci 

lakosok és érdeklődők, melyet a Magyar 

Falu Program keretein belül a „A 

kistelepülési önkormányzati rendezvények 

támogatása” pályázat által finanszíroztunk. 
 

   

  

A napot Vadkerti Imre a méltán híres 

Kormorán együttes énekese nyitotta, 

gyönyörű hangjával megtelt a Szent István 

tér Penc központjában.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A délután folyamán felléptek a helyi civil 

egyesületek – a Gerengay Vilma 

Hagyományőrző Egyesület és a 

Menyecskehegyi Népdalkör – 

népdalcsokraikkal, a gyerekek örömére 

műsort adott Szép Bence humorista-bűvész 

is, aki jópofa humorával a kicsiket-nagyok 

egyaránt megnevettetett, majd a műsorokat 

Belencsák Csaba rendőr főtörzsőrmester 

rendőrkutyás bemutatója zárta, amit az 

óvoda udvarán tekinthettek meg. 

 
 

 

 

 

 

 A megjelenteket egy-egy tál babgulyással, 

üdítővel, forró teával, gyümölccsel és 

csokoládéval láttuk vendégül. A gyerekek 

pedig ingyenesen vehették igénybe a 

kedvenceket: lufihajtogatást, arcfestést, 

glitter-hajfonást és csillámtetoválást is.  

A rendezvény kezdetén velünk volt Rétvári 

Bence országgyűlési képviselő és 

Szentkirályi Alexandra kormányszóvivő is 

egy utcafórum keretében, ahol egy kellemes 

beszélgetés mellett megkóstolhattuk a 

Rétvári Rétest. 

Köszönjük mindenkinek, aki velünk tartott 

ezen a napon.     

P-D. O. 

Támogatók: 
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Könyvajánló 
 

’48 emlékezete Nyugat-Nógrádban 

1848. Sok más nemzet számára egy szám 

csupán. Nekünk, magyaroknak azonban 

sokkal több annál. Jelkép, szimbólum, 

értékmérő pont és támasz. Az 1848-49-es 

forradalom és szabadságharc Magyarország 

újkori történetének egyik meghatározó 

eseménye, a nemzeti identitás alapköve. 

Emlékezete máig élénken él a köztudatban. 

Március 15. a legmagyarabb ünnepünk, 

melyet nem lehet kiirtani az emlékezetből a 

fél évszázados elhallgatás után sem. 

Nyugat-Nógrádban minden falu érintett 

volt. Van tehát mire emlékeznünk. A 

fellelhető információkat gyűjti össze ez a 

könyv, abban a reményben, hogy 

valamelyest hozzájárulhat ahhoz, hogy a 

nagy idők hőseinek emlékezete ne menjen 

feledésbe. 

A könyv nem csupán a mai Rétsági Járás 25 

falujának 48-as emlékeit veszi számba, 

hiszen abban az időben még ide tartozott: 

Rád, Penc, Kosd, Kismaros, Verőce és 

Kisoroszi is. 

 

 

 

Sisa Pista, az utolsó nógrádi betyár 

Második, bővített kiadás, penci 

történetekkel. 

Sisa Pista története önmagában is 

izgalmas olvasmány. Az utolsó nógrádi 

betyár élete valóban kalandos volt. E 

könyvben nyomon követhetjük, miként vált 

az egyszerű bojtár gyerekből félelmetes 

betyárrá, kinek nevét több vármegye 

rettegte. Hajtóvadászat, vérdíj, statárium, 

szökés a börtönből, a betyárvirtus számos 

kalandja, halálos ítélet melyet húsz éves 

börtönre változtatnak, egyaránt része Sisa 

életének. Az öregedő betyár, túl 

mindezeken, jó útra tér. Megszelídülve, 

vadőrként, hűségesen és megbízhatóan 

szolgálta gazdáit a Börzsöny menti 

falvakban. 

Talán az sem 

véletlen, 

hogy 

pártfogói 

maguk is 

érdekes 

egyéniségek, 

hisz nem is 

lehet más az, 

ki fegyvert és 

felelős állást 

ad az egykori haramiavezérnek.  

Sisa Pistáról igen sok írás jelent 

meg, melyek kevésbé törődtek azzal, hogy 

meggyőződjenek az általuk közölt adatok 

valódiságáról. Az életút pontos 

bemutatásával, a levéltári források 

feltárásával, a korabeli sajtó híradásainak 

felhasználásával igyekeztünk egy 

tudományosan is hiteles Sisa-bemutatást 

készíteni; miként fontosnak tartjuk azt a 

képet is bemutatni, melyet a nép emlékezete 

őriz mind a mai napig mesékben, dalokban, 

történetek sokaságában az utolsó nógrádi 

betyárról…
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TeSzedd!!! 
 

A TeSzedd! – Önkéntesen a tiszta 

Magyarországért akció ma hazánk legnagyobb 

önkéntes mozgalma. Idén immár kilencedik 

alkalommal valósult meg. A szemétgyűjtési 

akció keretében szerte az országban 

„nagytakarítanak” a TeSzedd! önkéntesei. 

Azért szervezik meg ezt a mozgalmat minden 

évben, hogy közösen megtisztítsuk szűkebb-

tágabb környezetünket. 

 

 
 

Ez évben Penc is csatlakozott az országos 

kezdeményezéshez. Sokan szorgoskodtak azért, 

hogy szebb, tisztább legyen a településünk. 

 

Gyömrőiek Pencen 
 

Országos Rákóczi Szövetség gyömrői 

szervezete immár közel két évtizedes 

múltra tekinthet vissza. 

 

1705. július 3. ugyanis Gyömrő város 

legfényesebb históriai napja, amely a 

nemzeti történelem nagy eseménye is volt 

egyben. Rákóczi gyömrői táborozása nem a 

legendák ködébe vesző, hanem történelmi 

valóság, s a gyömrői beszéd, mely írásban 

is olvasható, kortörténeti és 

irodalomtörténeti ritkaság is egyben. 

A jeles hagyományőrző szervezet több mint 

félszáz fős küldöttsége ellátogatott Pencre, 

hogy megismerkedjék mindazon 

értékekkel, amellyel a penci múzeum 

büszkélkedik 

   

Ovisok a múzeumban 
 

Hagyomány immár, hogy az óvodások március 

15. közeledtével ellátogatnak a múzeumkertbe, 

hogy elhelyezzék a Petőfi emlékmű elé az 

általuk készített nemzeti színű szalagokat, 

kokárdákat, díszeket, s előadják dalaikat, 

verseiket. 

 
 Az apróságok kis ünnepsége ilyenkor 

mindig a múzeumban folytatódik, ahol 

megcsodálják a régi korok emlékeit. 
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Ajánlja fel adója 1%-át a 

penci civil szervezeteknek! 

Segítse a penci célok 

megvalósulását! 
 

Penci Óvodás Gyermekekért Közhasznú 

Alapítvány, 2614 Penc, Rákóczi út 17. 

Adószám:18675328-1-13 

Iskolánkért-Gyermekeinkért 

Alapítvány, 2614 Penc, Rákóczi út 29.  

Adószám: 18675658-1-13. 

Penci Polgárőr Egyesület, 2614 Penc, 

Rákóczi út 18. 

Adószám: 18035313-1-13 

Gerengay Vilma Hagyományőrző 

Egyesület, 2614 Penc. Mikszáth út 2. 

Adószám: 18028324-1-13 

Menyecskehegyi Népdalkör 

2614 Penc, Határszilfa út 15. 

Adószám: 19064783-1-13 

Penci Sportegyesület, 

2614 Penc Szabadság u 16. 

Adószám: 18714887-1-13 

Keresztyén Fiatalok Társasága 

Egyesület 

2614 Penc. Kossuth út 2. 

Adószám: 18720662-1-13 

Penci Falumúzeumért Egyesület 

2614 Penc, Rákóczi út 27. 

Adószám: 8035306-1-13  

 

Egyházak támogatása 

Magyarországi Baptista Egyház 

0286 technikai szám 

Magyarországi Evangélikus Egyház 

0035 technikai szám 

Magyarországi Római Katolikus Egyház 

0011 technikai szám 

Közérdekű információk: 
 

Orvosi rendelés: 

Hétfő: 8:00-10:00 

Szerda: 8:00-10:00 

Péntek: 7:00-9:00 

Dr. Marton Balázs: 0620/570 5702 

Gesztiné Kollár Roberta: 0630/983 5858 

Penci Rendelő: 0627/364-082 

Vérvétel Pencen hétfőnként  

6:00-7:00, előjegyzés alapján. 

 

Penci fiókgyógyszertár nyitvatartása: 

Kedd: 8:00-11:00 

Szerda: 12:00-15:30 

Péntek: 12:00-15:00 

Telefon: 0627/ 364-406 

 

Védőnő 

várandós tanácsadás: Hétfő: 10-12 

Csecsemő tanácsadás: Csütörtök: 10-12 

Iskolai munka: Szerda: 9-11  

Elérhetőség: Penc, Rákóczi u. 22.  

Tel: +3630/536-9827, +3627/374-579  

Email: vedonopenc@gmail.com  

 

A múzeum nyitvatartása: 

Hétfőn: zárva 

Kedd-péntek: 10.00 – 16.00 óráig 

Szombat-vasárnap: 13.00 – 16.00 órái 

A látogatáshoz előzetes telefonos 

egyeztetés szükséges). 

Tel: 06 30 527 20 60 

 

A községi könyvtár nyitvatartása: 

Kedden és csütörtökön 15.00-től 17.00 h. 

 
 

 

 

Penci Hírek 

Penc Község Önkormányzatának 

alkalmi kiadványa 

Felelős kiadó: Králik József polgármester 

Szerkesztő: Végh József mkl és  

Petrik-Dinkó Orsolya 

mailto:vedonopenc@gmail.com

